Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

EDITAL Nº 045/2022-PPGE

DIVULGAÇÃO DE BANCAS PARA DEFESA DE
DISSERTAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – NÍVEL DE
MESTRADO E DOUTORADO/PPGE.

A Coordenadora Especial do Programa de Pós-Graduação em Educação

(PPGE) da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, Campus Cascavel, no uso

de suas atribuições legais;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE que aprova as Normas

Gerais para os Programas de Pós-Graduação stricto sensu da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 140/2019 - CEPE, de 18 de julho de 2019,

que aprovou o Regulamento deste Programa;

TORNA PÚBLICO:

O Cronograma de bancas de defesa de dissertação do mês de julho, da

turma de mestrado 2020, conforme Anexo Único.

Publique-se.

Cascavel, 04 de julho de 2022.

Profa. Dra. Isaura Monica Souza Zanardini
Coordenadora Especial do Programa de Pós-Graduação  em Educação –

nível de Mestrado e Doutorado/PPGE
Portaria n° 2770/2021-GRE

Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

Anexo Único do Edital nº 045/2022-PPGE - Defesa de Dissertação Turma 2020

Dia/ hora Mestrando(a) Título da Dissertação Membros da Banca
Solicitar link de acesso no e-

mail/Local

06/07
Às
09h

Ana Carolina Neumann
Barbiero

“Análise das condições
socioeconômicas e culturais de
alunos de três Escolas Municipais
de Medianeira-Pr a partir dos
questionários contextuais do
SAEB.”

Orientador: Profº Dr
Adrian Alvarez
Estrada
Membro: Profº Dr
Evandro Anderson da
Silva (UDC)
Membro: Prof.º Dr
Valdecir Soligo
(UNIOESTE)

ana.barbiero@hotmail.com
OU

adrianalvarez.estrada@gmail.com

06/07
Às
14h

Vanessa Aparecida
Maldonado Santana

“Uma Agenda Globalmente
Estruturada para a Educação, a
Educação Infantil e as
concepções de Avaliação e
Qualidade da Educação
defendidas pela UNESCO.”

Orientadora: Profª Drª
Isaura Monica Souza
Zanardini
Membro: Profº Dr
Fabiano Antonio dos
Santos (UFMS)
Membro: Profº Dr
João Batista
Zanardini
(UNIOESTE)

maldvanessa@hotmail.com
OU

monicazan@uol.com.br

mailto:ana.barbiero@hotmail.com
mailto:adrianalvarez.estrada@gmail.com
mailto:maldvanessa@hotmail.com
mailto:monicazan@uol.com.br

Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

07/07
Às
14h

Sônia Bratifich Savaris

“Os impactos da prova Paraná
nas escolas das Redes Municipal
e Estadual de Educação Básica”

Orientador: Profº Dr
Valdecir Soligo
Membro: Prof.º Dr
Evandro Anderson da
Silva (UDC)
Membro: Prof.ª Drª
Juliana Fatima
Serraglio Pasini
(UNIOESTE)
Membro: Profª Drª
Simone Sandri
(UNIOESTE)

soniasavaris@gmail.com
OU

valdecir_soligo@yahoo.com.br

13/07
Às
14h

Clenilza Lemos da
Silva

“O ensino de história local nos
anos iniciais do ensino
fundamental na proposta
curricular do município de
Cascavel”

Orientador: Profº Dr
João Carlos da Silva
Membro: Profª Dra
Maria Cristina Gomes
Machado (UEM)
Membro: Profª Dra
Aparecida Favoreto
(UNIOESTE)

clenilzalemos@gmail.com
OU

joao.silva@unioeste.br

mailto:soniasavaris@gmail.com
mailto:valdecir_soligo@yahoo.com.br
mailto:clenilzalemos@gmail.com
mailto:joao.silva@unioeste.br